Ebrietas

possit in irregularitate contracta. Vide supra. Dispensatio.

Ebrietas. Utrum sit peccatum mortale? Rū. fm Tho. scđa scđe. q. cl. Immoderatus usus vini potest continere tripliciter. Primo ut utens nesciat potum immoderatum et inebriare potentem. et sic ebrietas potest esse sine peccato. Et sic de Noe creditur. Secundo modo quod quis percipiat potum esse immoderatum. non tamen estimer posse inebriare. et sic potest esse eum peccatum veniale. Hoc intellige nisi ebrietas sit freques: sive assidua. quia fm Aler. de ales. in. iij. feu. dñi. xxix. q. vi. qd eum homo habeat sufficiens tempus deliberationis. tenet reparare motus veniales. ne pcedat regnum peccati sive dominii. non ergo. p. diuturnitate: seu assiduitate imputatur peccatum mortale. sed p manifestum datur intelligi occultum. s. ipse contempnit rōnus. Tertio modo. quod quis bene aduertit potum esse immoderatum et inebriantem. et tamen magis vult ebrietatem incurrire: qd a potu abstinere. et talis prie dicitur ebrius. et sic ebrietas est peccatum mortale.

Quid enim aliqui infirmo datur immoderatus potus vel cibus causa medicina? Rū. fm Tho. vbi supra. In hoc casu. non est peccatum. nisi def. usq; ad ebrietatem quia tunc est peccatum mortale.

Ebrietas. utrum excusat hominem a peccato quod committit? Rū. fm Ray. si quis in ebrietate incidit sine culpa. et sit omnino alienus a mente. Certe excusat. xv. q. i. sane. Si autem culpa sua inebriatus sit. dicunt aliqui quod excusat a tanto. sed non a toto. Alij autem dicunt quod excusat a toto si nullum habet iudicium rōnus. et hoc probabilius et verius. et concordia. eum hoc Ray. et ideo excusat penitus ab eo quod fecit in omnimoda amentia. sed non a causa amentiae p. qua debet puniri.

Ecclēsia. j. cōmuniter Ecclesia si fundata fuit in alieno solo quid fieri? Rū. fm Ray. et Hostien. si dominus soli laicus erat et hoc sciuit et non contradixit sibi imputabitur. et ecclesia libera remanebit. ar. liij. di. si seruus. Si vero ignorauit ecclesia quod per remanebit constructa et libera: nec efficeret laico sensualis. s. ille tamen qui construxit tenet dominum servare indeminem vel etiam episcopus si ponendo primarium lapidem. vel postea in consecratione ecclesie fuit negligens. s. in examinatione dotis vel massi. Si vero solum erat alterius ecclesie vel collegij ecclesiastici. debet ei restituui hoc modo quod ecclesia constructa fiet sibi subdita quo ad ins patronat. xij. q. ii. apostolicos. xvij. q. iiiij. questi.

Ecclesiam nemo edificare potest nisi auctoritate dyocesani. qd debet ponere primarium lapidem. crux figere. et cimiterium designare. et etiam petere donationem sufficientem assignari. sine qua consecrari non debet. de pte. di. i. nemo. et c. placuit. Et hodie quod sufficit quod assignetur p. dote unus mansus. i. unum podium sufficiens p. uno pariboum. totaliter liberum. Extra de censi. c. i.

Exempti non possunt construere oratoria: sive ecclesias vel capellas in locis non exemptis. sine licentia dyocesano. In locis etiam exceptis non possunt excepti predicta facere. nisi de licentia vel privilegio sedis apostolice speciali. vt in. c. auctoritate. de pni. li. vi.

Relictum ecclesie vel ad pias causas in testamento etiam minus solenni voluntarie facta. tenet. ex de testa. c. relatum. el pmo. et c. cu es. vbi condicione panoz. qd in relictis ad pias causas. valet quelibet ultima voluntas in presentia duorum testium etiam sine presbitero. et iste est proprius casus. d. c. relatum. In alijs vero relictis requiritur presbyter vel duo loco sui: cum alijs duobus testibus. et in his relictis ad pias causas non requiritur quod testes sint rogati. vel quod omnes sint masculi vel quod hereditas sit adicta. Et generaliter fm Bar. in. l. i. L. de sa. san. ec. in eis cessat omnis solennitas iure civilis. Jo. tamen an. circa predicta distinguuntur. qd aut loquimur in relictis ad pias causas. et tunc sufficiunt duo testes idonei. sive in foro ecclesiastico: sive seculari. per dictum capituli relatum. Aut loquimur in relictis ad non pias causas. et tunc: aut loquimur in terris subiectis ecclesie. et saluanda est decreta. cum es. ut scilicet valeat testamentum cum duobus testibus et presbytero parochiali. Aut loquimur in terris imperij. et tunc testamentum non valet nisi servetur solennitas requisita per leges civiles. et hec opinio consuetudine roborata seruanda videtur per. l. minime. ff. de legi. Et fm istam opinionem evitatur correctio legum. et ideo tenenda. Notandum quod si pia causa tractetur coram iudice seculari. terminari debet fm canones. et non fm leges fm communiter docto. et non solum in terris ecclesie. sed etiam imperij. Et Inno. et d. an. dicunt: quod si statuto cauetur. quod non valeat testamentum. vel ultima voluntas. nisi fuerit positum in memorialibus vel registratum. tale statutum non habet locum in relictis ad pias causas. Similiter si statutum dicatur. quod mulier non possit testari sine consensu consanguineorum. ut notat Panomitanus in dicto capitulo relatum. Et ex predictis patet quod valet testamentum ad pias causas. licet in testamento non fuerit institutio heredis. vel non adicta hereditate vel non facta insinuatione testamenti. infra tantum tempus: vel vbi defuerit alia solennitas iure positiva. nam sufficit solennitas iuris gentium et domini.

Sicut in relictis ad pias causas sufficiunt duo testes. Ita ad reuocandum tale relictum. Quod intelligitur fm aliquos. quando prius relictum fuit etiam factum coram duobus testibus. et sic de singulis. Item si voluntas fuit perfecta. ratione voluntatis. sed non publicata prout testator voluit. ut quia testator testamentum manu sua conscripsit. volens postea illud redigi in publicam formam per tabellionem. sed morte vel furore periret est anteque tabellio vel testes venirent. valebit testamentum tale quo ad pias causas. dummodo poster illa fuisse scriptura dicti testantis fm Bar. in. l. in testamento. ff. de fideicō. lib. quia licet non sit

fecta voluntas. est tamen voluntas. et dicit se in facto consuluisse. Et placet paro. in. c. j. de suc. ab inte. etiam in casu quo testamentum adhuc non fuisset perfectum. puta quia incepit facere testamentum etiam per tabellionem. et non perficitur: more vel furore puerus quia sufficit quod legatum vel dispositio erat perfecta. ut puta. quia transierat ad alia legata. nam non potest negari quoniam hic sit consensus naturalis. et sic fuit perfecta rōne voluntatis. licet non rōne solennitatis. Et paro. dicit forte id est posse teneri inter liberos. p. l. s. fami. her.

Sed pone. testator. qui multum reliquit decessit. deinde miraculose surredit: an possit testamentum reuocare maxime ad pias causas? **R**es. **B**ar. in. l. j. **L**. de sa. san. ec. dicit quod duplex est resurrectio. Qui clam emi surrexit: iterum moriturus. sicut lazarus. et testamentum eius per resurrectionem reuocatur. licet per natum filii: quem non putauit sibi nascitur. ut dicit **A**ng. xvij. q. iij. c. s. **S**ed modo quidam resurrectus glorificatus. iterum non moriturus. sicut Christus. et sic facient oēs in generali resurrectione. tunc iste non posset reuocare. Et per hoc facit. quod non cessat causa propter quam facta sunt relata. nam quia quae non potest uti bonis suis. ideo alijs legat. l. senatus. s. donatio. ff. de do. causa mori. **S**ed hic quis resurrexerit non tam illis bonis potest uti. quia tales non comedunt tecum.

Quicquid emptū fuerit de pecunia ecclesie. eius erit. xij. q. iij. c. j. et q. v. c. fixū. quod adeo verum est: quod si clericus habet pecuniam de p[ro]benda sive ecclesia sua. et inde emat predium. licet illa pecunia potuisse dare aliis intuitu pietatis. non tamen dare potest prediu[m]. quia statum acquisitum fuit ecclesie. sive emptū fuerit non nomine ecclesie. sive nomine alieno. extra de pec. cleri. c. j. et c. in querendū. Et propter hoc non potest clericus illud alienare. Eodem modo si quis de pecunia ecclesie quam habuit furto vel rapina: seu deposito: possessione sibi emit. quia ecclesie fit. ut dictum est. **I**de paro. in. d. c. inquirendū. post glo. quod notat tres casus in quibus res empta ex pecunia alterius efficit illius cuius erat pecunia. ut in milite: minore et ecclesia. licet Hosti. dicat quod in ecclesia iure non potetur. sed antiqua interpretatio magistrorum hoc habet que minime est mutanda. l. minime. ff. de legi. **T**amen hoc satis probari potest in d. c. j. et cōmunitate hoc tenet etiam per glo. iuris ciuilis. quoniam credere hoc procedere in quolibet clero. quia priuilegium attributum militi seculari. extenditur ad militem dei. ut notat Bartolus. et glo. in. l. miles. ff. de re iudi.

Eccl[esi]a. p[ro] alienis debitis non potest obligari. nec eius possessiones. Et si quis obligauerit. est suspensus ab administratione temporalium et spirituallium. extra de so. c. ii. Poterit tamen hec sententia relaxari. quia papa sibi non retinuit absolutionem. extra de sen. ex. nuper. hec tamen pena non comprehendit episcopos. extra de sen. exco. quia periculose. ut notat glo. in. l. miles. ff. de re iudi.

bus his qui non attigerunt vicesimū quintū annum ipso facto non valent. et teneat qui assumit fieri sacerdos infra annum a tempore cōmissionis. aliter prauatus est ea. Item tenet personaliter residere. In hoc tamē episcopus dispensare potest ad tempus ex causa. extra de elec. licet canon. li. vi. **E**t nota h[ab]et quod licet tātū de anno trāsierit quod talis non possit ad sacerdotium promoueri. non tamen vacat ecclesia ipsa. nec potest alteri conferri. nisi post elapsum annum. qui quidē annus incipit tunc post quod possessionem illius pacificam habuit vel per eum stetit. quo minus haberet. nec currit si iusto impedimentoo detentus ordinari non potuit. Alioquin si sic prauatus sit ecclesia ipsa ei restitui non potest. s. pro ea vice. ut in. c. cōmissa. de elec. li. vi. **C**ontra predicta facit. l. si ita stipulatus esset. ff. de v. ob. ubi dicit quod si permisisti mihi facere insulam ad certum tempus. et tātū tempus transierit quodāmodo infra tempus statutum fieri non potest. licet totum tempus non transierit. possum tamē agere contra te. quia punde est: ac si totū tempus transisset. **V**el forma. q. in alijs terminis. **P**uta. rector. vniuersitatis mandat doctoribus legentib[us]. sub pena in statuto contenta. ut infra pascha suas fecisse debeant repetitiones. ante tempus statutū incipit esse certū ipsos non posse repeteret. quia incipiunt vacationes pasche. in quib[us] nullus publicus actus celebrari potest sive formaz statuti. **Q**ueritur: an incurvant penam statuti. **B**ar. in. l. cum stipulatus sum mihi a peulo. ff. de v. ob. respondet quod aut pena apposita in statuto trahit secum executionem. et tunc eo ipso quod incipit esse tempus certum ipsos non posse repeteret: incident in penā. unde si per statutū impontatur doctoribus non repetentibus pena excommunicationis vel infamie; que pene secum trahit executionē. **E**o ipso quod incipit esse certū tecum. incurvant in penā. quia lex facit sua executiones etiam ante diem statutaz. Aut pena apposita in statuto non trahit secum executionem. ut quia statutum dicit quod si non fecerint repetitiones suas in termino sint periuri: vel puniantur in libris. x. **E**t tunc licet certum sit tecum. non incident in penam. **A**ng. autem quem sequitur Rapha. cu. in. d. l. cum stipulatus. tenet contrarium dicens. quod sive pena a statuto imposta trahat secum executionē sive non: non committitur ante tempus. licet certum esse incipiat fieri non posse quod erat siendum. **R**atio. quia in sententijs p[ro]ferendis est mens iudicis attendenda. ut in. c. intelligentia. de ver. signi. **S**ed mens iudicis non fuit. quod ante terminū statutum docto. non repetentes incident in penam. ergo non incident. **A**ctus enim agentium non debent operari ultra voluntatem eorum. **S**econdo de hoc videtur esse casus in dicto capitulo cōmissa. ubi patet quod pena priuationis ab ecclesia parochiali non committitur ante annum. licet constet intra annum ordinatum ad illam ecclesiam non posse amplius ad sacerdotium promoueri. ergo idem dicendum in casu proposito. **A**d. l. autem cum stipulatus. dico quod loquitur in pena cōnventionali que committitur cum incipit esse certum non

Eccl[esi]a. ij. s. parochia
lis. Collationes de ecclesijs parochiali-

Electio. I.

posse fieri quod erat fiendū. Hecus in pena legali
vt in d.c. comissa. Et ratio est. quia mitius agitur
cū lege q̄ cū homine. l. celsus. ff. de arbi. Nol dic
fm glo. in d.c. comissa. q̄ ante diem agi pōt q̄nti
interest; opus inchoatum non esse. vt in iuribus
allegatis. sed ad penam non. vt in dicto capitulo
comissa.

Done. Quidā dyaconus fuit p̄motus ad ecclē
siā parochiale q̄ ultima die septēbris habuit pa
cificam possessionē ecclesie. t̄ neglexit v̄sq; ad q̄tu
or t̄p̄a septēbris. p̄moueri ad sacerdotiū. In sabb
ato q̄tuor t̄p̄oꝝ ipsius mēlis nullo mō potuit pro
moueri. Querit: an finito illo mense p̄ḡ cōsequēs
anno sit p̄matus p̄ cōstitutionē. licet. de elec. li. vi.
Rū. Jo. an. in regula imputari. de re. iur. in. vi.
in mercu. dicit q̄ nō. cū in p̄mis sabbatis non fue
rit i mora. Et hoc respectu pene de qua loquimur
Et sic in casu quo nō p̄cessit mora vel culpa nō im
putatur. Hoc etiā p̄cedit q̄n impedimentū sup
ueniens in ultimo sabbato; nō fuit ex culpa ipsius
Et fortius si ex ista causa a p̄ncipio distulit. Et li
cer dilatio recipiendi sacerdotiū; potuerit induce
re culpam t̄ morā t̄ lesionē conscientie. nō tamen
induivit morā vel culpā de qua loquimur. nec iste
dicit se artare t̄c. quia ille nō dicit se artare in veni
endo qui iter arripuit; tempore quo pleriq; illius
conditionis homines p̄curire solent. ff. de v. ob.
continuus. Nec est obligatus ad operā. qui incep
pit eo tempore quo p̄fici poterat fm opera diligēs
edificatoris. vt e. l. f. item qui insulam. En ergo
verisimiliter fm morā alioꝝ ordinandoꝝ ille dy
aconus infra tēpus ordinari posset. non debet dici
se artasse. cum congruū t̄ sufficiens tēpus haberet
Et licet quis p̄uidere teneat interdū; qđ pōt acci
dere. non tñ tenet diuinare.

Si ad ecclēsiā parochiale p̄sentet qui non
est in sacris. dum tamen aliter sit idoneus t̄ possit
infra tempus statutū ordinari. admittēdus est. ex
tra de insti. si is. li. vi. t̄ tamē fm Jo. an. talis non
p̄sentatus nō possz in tali ecclēsia institu. extra de
cta. t̄ qua. p̄terea. nisi dispelatice. vt ibi.

Electio. I. Cōmuniter
quid sit. Dic fm Hosti. electio est alicu
ius p̄sonae idonee ad dignitatē vel frater
nam societate seruata forma canonica facta voca
tio. Colligitur hoc. extra eo. cū in cunctis. t. c. cum
ecclēsia vulerana. t. c. q̄ria. p̄ter.

Ad q̄n p̄tinet electio de iure cōmuni? Rūdeo
de iure cōmuni spectat ad collegiū etiā si duo soli
vel tres fuerint. extra eo. c. i. Quandoq; tñ laici. p
pace seruanda admittunt ad electionē. t̄ p̄cipue
p̄ue p̄es ut defendant ab oppressorib; fm Hof.

Quis non potest eligere? Rū. excommunicatus
maiori. vt nota. de ap. constitutis. el. i. Et glo. ibi
dicit q̄ excommunicati vel suspensi; nec eligere; nec
eligi possunt. Hecus in minori. extra de cler. ex. c.
si. Item nec interdictus. extra eo. cum inter. Item
nec ille qui scienter celebrauit in loco interdicto. de
sen. ex. is qui. li. vi. Et nec ille cui interdictū est ele
gere absq; superioris licentia. extra eo. c. si. Et nec

illi qui in ea vacationē elegerunt scienter indignū
extra eo. cū in cunctis. t. c. innotuit. nā tales ipso
ture sunt ea vice eligendi potestate p̄nat. t̄ ab ec
clesiasticis beneficijs per trienniū suspensi. Et idē
dicendū si peccauerūt in postulando. extra eo. scri
ptum. Et hoc verum. quando facta nominatione
sequitur electio vel postulatio. Hecus si non sequi
tur. quia non essent. p̄pter hoc p̄nati. extra eo. p
petue lib. vi. Et per. d. ter. t̄ per. c. cū in cunctis.
posuit Jo. an. vñā semper menti tenendū in regu
la. odia. de re. iuris. li. vi. q̄ vbi pena ponit a iure
ipso facto. p̄pter aliquod delictū cōmissum. nunq;
est locus illi pene. nisi illud delictum sit cōsumma
tum. q̄ntur: cūq; fuerit inchoatū. licet posset ex
traordinarie puniri: qui delictum inchoauit. Pro
hoc facit aliud singulare dictū. Barto. in. l. j. ff. de
sica. vbi dicit q̄ statutum p̄niens delictum certa
pena. non habet locum in eo qui inchoauit. si illud
non perficit. quia statutum est strictissime inter
pretandum. maxime penale. vt in dicta regula.
odia.

Querit in eo quod. d. c. cū in cunctis. non so
lum p̄niat ea vice auctoritate eligendi. s̄ etiam su
spendit ipso facto ab ecclēsiasticis beneficijs p̄ tri
ennium. vt dictum est. Numq; istud trienniū
incipiet post electionem factam statim. An debe
at expectari finis trienniū primi. Et hec questio po
test contingere se p̄ numero. Jo. an. refert opinio
nes multorum. Tandem concludit q̄ in distincte
fm trienniū incipit statim post cōmissum delictū.
Ita q̄ priora tempora confunduntur in secundis
quia ex quo pena imponit ipso iure. necessario de
bet incipere statim post commissum delictum. Et
idem cōducit ipse in glo. sua in cle. ii. de magi. vbi
habetur q̄ conferens insignia doctoratus. non re
cepto prius iuramento. q̄ tamē trium. A. turo
nensis non excedet. als a collatione doctoratus
per sex menses sequētes est suspensus. Querit mo
do glo. quid si pendente primo semestri. itez vio
let dictam constitutionē. An statim curat sedm
semestre. an tunc cum finitu fuerit primū. Respo
dit q̄ cōmuniter tenet q̄ non sit duplicatio to
tius. sed statim post secundā transgressionem in
choat secundū semestre. ff. ad. l. aquil. ita vulnera
tus. ad turpī. l. in senatus. in fi.

Bed nunq; suspensione pendente valeat: do
ctoratus. collatio facta per suspensum. Constat q̄
ille nō est casus quo imprimatur character. Itē nec
datur hoc officium ex impresso charactere. s̄ et po
testate officij. t̄ est quedā auctoratio t̄ declaratio
que declarat illum dignū ad officium doctrine. et
dat auctoritatē vt doceat. Vuto igitur q̄ si suspen
sio erat occulta. hanc auctoratatis dationē non sic
necessē iterari. Hecus si essz publica. facit de re iu
di. ad probandū. Est etiā sciendum q̄ aliqui con
ferant ista insignia. auctoritate apostolica. vt Ar
chi. bononiē. Aliqui de iure cōmuni fm Hosti.
Bed quo ad principale. Danor. plus placet opi.
Bar. quā posuit in. d. l. in senatus. vbi format. q̄
Statuto canet q̄ cōmittēs homicidii soluat. A.
t̄ stet ad p̄linia p̄ decenniū. Demū durante p̄mis

decēnīo: homicida cōmisit aliud homicidū. Queritur nunc utrū debeat expectari finis primi decenii. an vō scđm decenniū debeat immediate currere. Et cōcludit q̄ q̄c̄ ponit pena v̄t sp̄s. puta dicit statutū q̄ s̄t̄ ad cōfinia p̄ decenniū a tpe de cenniū debet incōtinēti currere. al's nō eset illō decenniū. h̄ aliud. ar. boni. in. l. si v̄l̄sfructus m̄bi in bienniū. ff. de v̄l̄s. le. Aut pena apponit generalit̄ et indeterminat̄. puta. s̄t̄ ad cōfinia p̄ decenniū: tūc ic̄p̄t scđm decenniū finito p̄mo. q̄ al's nō solvēt pena delicti. hec Panor. in. d. c. cū in cūctis.

Vin autē hec pena eligentium habeat locum in omnib⁹ electionib⁹. Dic fm Panor. vbi s. q̄ non. P̄mo nō b̄z locū in cardinalib⁹ eligentib⁹ papā. q̄ nō est iure cauti. Itē nō b̄z locū in platuris ci tra ep̄atū. h̄ restringit ad ep̄atū et sup̄iores dignita tes. v̄thn. c. si cōpromissarius de elec. li. vi. Item eliger nō possunt. q̄ peccauerūt in electionis forma q̄ debent p̄uari iure eligendi. ex eo. q̄. ppter. Itē nec illi q̄ neglexerūt v̄l̄s ad lapsum t̄pis. ex eo. ne p̄ defecti. Itē qui p̄ laicalez abusum elegerunt. ex eo. quisq̄s. Itē non p̄nt̄ eligere pupilli. nec etiā in locis regularib⁹ q̄ nō sunt. p̄fessi tacite vel exp̄sse. nec etiā p̄uersi. ex eo. ex eo. li. vi. Et ad maiore huī declarationez querit Ludo. ro. in suis singularib⁹. Vtrū laicus sancti Francisci seu cōuersus q̄. p̄site tur tria substancialia habeat vocē in caplo. Et dicit q̄ aut loq̄mūr in electione plati. et tūc dicenduz q̄ nō. Et calus est singularis. in. d. c. ex eo. fallit. nisi hoc acq̄sierint ex antiq̄ssima cōsuetudine. Ista est singularis nota. Inno. in. c. ii. de insti. Aut q̄ritur q̄n capitulū tracrat t̄palia. Et se. de se. tenet q̄ nō. et de hoc videt casus notabilis. iuncto. c. cui sup̄ia scriptio pape. in. c. et si xp̄us de iure iur. in v. vos et cōuersi vestri. vbi p̄z q̄ cōuersi nō sunt de caplo q̄ frustra diceret. et cōuersi vestri. ergo vocē nō habent. Itē in cathedralib⁹ collegiatib⁹ secularib⁹ vel regularib⁹ ecclesiis vocē nō habēt q̄ nō sunt subdiaconi. nec in eligendo. nec in alijs fact̄ capituli etiam si ab alijs libere concedat. vt in cle. vt bij. de tra. et qua.

Vintra qd̄ t̄pus debet fieri electio. Rū. In eccl̄ia cathedrali vel regulari habēt electores t̄ps triū mensiliū infra qd̄ si iusto impedimento cōsante nō elegerint ad primum superiore deuoluit. vt extra eo. ne p̄ defecti. In alijs vō eccl̄isib⁹ dz. p̄uideri infra sex mēses. aliter ad primum superiore deuoluit. ex de p̄b. de multa. et de cōce. p̄. nullā.

Vin quo loco debet fieri electio. Respon. potest fieri in eccl̄ia vel in capitulo vel simili loco honesto. et maxime iuxta consuetudinem. extra eo. in causis.

Vtrū absentes sint vocandi ad electionē. Rū. Em panor. in. c. corā. extra eo. q̄ illi vocari debent. qui comode vocari possunt. p̄. c. quia. ppter. extra eo. vbi dicit q̄ admittunt illi ad electionē q̄ debet volunt et possunt comode interessere. Hic. debent v̄tereludat illos. q̄ de iure nō debent interessere electioni. licet sint de collegio. vt sunt excommunicati et suspensi. Itē excludunt qui nō sunt in sacris con-

stituti. vt in. d. cle. hi qui. Item excludunt impuberes et irregulares. v̄t in. d. c. ex eo. et in. c. is q̄. de sen. ex. li. vi. Secundo dicitur qui volunt interesse video illi qui nolunt interesse nō debent compelli nisi inter sit eccl̄ie. nam pro interesse eccl̄ie poterunt compelli. Ex quo infertur q̄ isti sic vocati. qui nolunt interesse. non debent in numero computari duarum partium. Tercio requiritur q̄ possint comode interesse et hec comoditas refertur ad comoditatem eccl̄ie. et non persone fini doc. et bene quare si non possint comode vocari propter nimiam distantiam. potest electio sine illo p̄sentia fieri.

Vnomodo dicas posse comode vocari. Dic q̄ non potest dari certa regula. sed bonus iudex arbitrabitur. fin pericula imminentia et discrimina viarum vel timetur forte periculum scismatis vel abusus laice potestatis. vel sunt immunētes guerre vel būiūmodi propter que nō potest fieri defaciā vocatio. Lessantib⁹ tamē p̄dictis et consuetudine. absentes sunt vocandi per nunciū aut l̄ras. al's electio. eis contemptis venit irritanda per eos si voluerint. non ergo est irrita electio ipso iure. sed irritanda. contemptis p̄sequentiū iniuriam suā. al's non. extra eo. c. bone. Si autē omnes essent p̄sentes. puta in ciuitate. sufficit cōgregare p̄ sonum campane. si hoc est de more in illo loco. vt in. c. in canis. eo. ti.

Vin autē valeat consuetudo. vt non vocent absentēs ad electionē. Dic fm Panor. post Jo. an. in. d. coram. q̄ sic. Item econuerso valet consuetudo. vt vocentur absentēs dūmodo non nimium tendat in damnum eccl̄ie. nam si consuetudo esset vt etiā cū incomoditate deberet absentēs vocari. nō putarē illā cōsuetudinē valere. q̄ nō valet consuetudo eccl̄is multū grauosa vel saltē est tollenda. vt in. c. i. de consue. Secus si haberet vt cū parna incomoditate deberent vocari. quia tunc valeret consuetudo quo casu intellige. c. in genesi. ex tra eo.

Vtrū elector absens possit cōstituere procuratorem. Dic fm panor. in. d. c. quia. ppter. q̄ si ē iusto impedimento detenus vt venire nō possit. p̄t constitutere procuratorem. al's nō. et in hoc est ille tex. valde singularis in hoc negotio. In alijs autē negotiis explicandis p̄ capitulū vel vniuersitatē. p̄t etiā nō impedit procuratorem cōstituere. Et est spāle in electione. siue sit seruanda forma capli. q̄. ppter siue nō. ex quo tex. simplē interdixit. nec retulit se ad casum in quo sit seruanda forma. d. capli. videt enim electa in electionis negocio industria persone. ar. c. is cui. de of. dele. li. vi. Vnū tñ scias. q̄ si alijs de capitulo volunt admittere. procuratorem etiā non impedit ad electionē faciendā. possunt. nō ob. dispositione. d. c. quia. ppter. q̄ licet tex. dicat interdicimus. istud tñ interdictū emanavit in fauorem aliorū. qd̄ p̄z ex eo. q̄ illi de collegio possunt cōmunicare ins eligendi penitus extraneo. extra eo. scriptum. ergo fortius possunt admittere procuratores eorum qui sunt de collegio. et hoc fuit satis de mente doc.

Electio. I.

Video nota p. ter. ibi. vni de collegio. q. volens p. procuratore constitui. nō potest extranei deputare h. debet vices suas alicui de collegio committere. vt in d. c. quia. ppter. 7 in. c. pe. e. ti. li. vi. vbi ter. optimus de isto procuratore. Etho intellige nisi alii electores velint isti gratis facere. nā eis volentibus potest constitui extraneus ad hoc. d. c. scriptū. Et facit. q. possent de nouo aliquos extraneos admittere. fortius. procuratore extraneū. Et hoc fuit sanctū in favorem collegiorū: ne cōpellerent secreta sua cōmunicare extraneo. Et p. hoc dico. q. istud nō est speciale in electione. Sed generaliter non potest aliquis constitui procuratore extraneum in explicandis in vniuersitate. qd sentit Jo. an. in regula. qd alicui. de re. iur. li. vi. in mercu. licet quidā tenuerint oppositum. Et tene hoc menti. hec **D**anor. in. d. c. q. propter.

Velector absens iusto impedimentoē detentus. vt dictū est. potest nō solū vni. h. pluribz cōmittere vices suas. dū tamē cūlibet insolidū. 7 erit melior cōditio occupantis. Et si ambo concurrant 7 petunt admitti. nō admittent ambo. h. is quē capitulum vel maior pars elegerit. 7 si nō concordent. admittetur ille qui in cōmissione p̄mo noīatus est. At si nullus sit insolidū nō valet. Quando aut̄. procurator vni nominat. p. se 7 aliū nomine eius qui cōmisit nibil agit. nisi de certa psona habuerit spāle mandatū quia tunc aliū nomine suo poterit nominare p. ter. singularē in. c. pe. e. ti. li. vi. Nam eadē cōsciētia quia putat iustū nomine suo: eadē 7 nomine socij: sive delegantis. 7 hoc est dictum notable. Et idē dicendū in similibz. Et factū p. talem. procuratorem seu cōmissariū. singulē esse factū per ipsum committentē. p. ter. notabilem in. c. in causis. extra eo. Et facit fm panor. ille ter. ad. q. notabilem de qua alio in facto fuit cōsultus. Quidā testator mandauit certa sua bona distribui in pias causas fm p. videre suis executoribz. Isti executores elegerunt negocium p̄uilegiatuz. ut p̄puta. fabricam ecclesie. Ep̄s loci petebat quartā honorū legatoz. Replica batur q. testator non elegit fabricam. h. executores. Querit quid iur. Redit q. non debet. iij. q. illud qd fit per executores testamētū. factū p. ipsum testator. vnde pinde est ac si ipse testator elegisset fabricam. ar. optimū in. d. c. in causis. 7 in. l. vnum ex familia. de le. ij. f. f. 7 ibi hoc firmat Bar. p̄ illuz ter. Et ex his habes bonaz practicam impediendi quartā episcopo. quia vbi testator relinquit in genere ad pias causas. facias q. executores testamenti eligat aliquā causam p̄uilegiatā. ex qua nō debeat quarta. Et q. sint cause p̄uilegiate. Dic vt nota. in c. fi. de testa.

Vnot sint forme electionis? Rū. tres. nam aut p. scrutinij. aut p. cōpromissum. aut p. cōmunez inspirationē. extra eo. c. quia. ppter. Quando pceditur p. formā scrutinij. debent eligi tres scrutatores. qui in secreto exquirant vota singulorū. Et tpi qdē primo debet seipso de suis votis examinare nec seruenēt in fine. quia enī alioz vota sint eis nota posset electio dependere ab eoꝝ potestate. tē vtile vt capitulum hoc exprimat a principio. vt duo ex eis

scrutetur tertium.

Ver quē autē vota scribenf. Dic fm Panor. in d. c. quia. ppter. p. tabellionē etiam si sit laicus. quia notarius scribendo: nullaz auctoritatē exercet. nec aliquid sp̄iale ministrat. h. solum p̄bet nudū ministerium. vel melius est q. vnu de scrutatoribz redigat vota in scriptis p̄uatis. non ergo requirit. q. sit notarius.

Vuid si electores pauci sunt? Rū. fm Inno. si sunt tñ tres. duo ex eis scrutabuntur tertii. Et sic. pcedent ad electionē. Si hō sunt duo: vnu scruta bitur alium. q. si vnu tñ. 7 iste solus. vocat̄ testibus exprimet votū suū. 7 eligit 7 publicabit.

Vin electionibz vota incerta 7 conditionata non valent. 7 debent haberri. p. nō adiectis. puta cōsentio in quē talis cōsentit vel si petrū habere. non posterocōsentio in Jo. 7 similia. extra eo. in. c. electionibus. li. vi.

VConsuetudo auferens libertatē eligendi. nō valer. Secus si restringit electores ad certū collegiū; vel certū genus psonaz. sicut dicimus in matrimonio: in quo requirunt plena libertas. 7 tamen restri ctum fuit ad certū genū psonaz: quia cu. fidelibz. hec **D**anor. in. c. cu. terra. extra eo. vbi etiā dicit de mente Inno. q. ex consuetudine potest induci. vt mortuo plato capitulū non p̄us pcedat ad electionem: q. nuncie p̄ principi moīs plati. 7 petaꝝ ab eo potestas eligendi. Et potuit hec consuetudo induci. ppter interesse principis. vt. pponat aliquem sibi fidelē. nam princeps posset opponere p̄ electū exceptiones alias legitimas: maxime si dubitat de pditione patrie vel revelatione secretorū. vel consiliorū. Si tamē non vult consentire sine rationabili causa. non. ppter hoc cassabitur electio. Et per hoc non valeret consuetudo. vt per hoc electio dependeat a voluntate principis vel alteri. quia tolerat libertatē eligendi. Secus si restringeret ipsam libertatē vt dictum est. Vide etiā **D**anor. in. c. ee. clesia vestra. e. ti. q. in disponēdis per vniuersitatē vel capitulum nō debent dari voces per lupinos: per ter. illum qui vult. q. ad validitatem electionis nō sufficit q. sit facta a maior pte capituli. nisi etiā pars illa sit sanior. sed cum dantur voces per lupinos. nō potest apparere que sit pars sanior. h. solū que maior respectu numeri. 7 tñ maioritas sine sa niortate nibil valet. vt ibi.

Ven autē hoc habeat locum in vniuersitate seculari. vt maior pars non consistat in solo numero. sed etiam in dignitate: auctoritate: 7 merito psonarū. Dic q. sic. vt notat Bar. in. l. p̄ponius ff. de re iudi. Et dicit **D**anor. q. ad hoc cōmuniter nō aduertit. requirunt eis illa duo copulatiue. sc̄ maior pars et sanior.

Vpublicato scrutinio electores neq. variare voces. sed facienda est collatio. 7 electio celebranda extra eo. publicato. ergo a contrario sensu: ante publicationem scrutinij. possunt electores variare et alios nominare. ut per. c. qd̄ sicut. eo. ti. quia per ta lem nominationē ante scrutinium factaz. nullum ius acquiruntur ip̄si nominato. Collatio autem fiat post publicationē scrutinij: que erit triplex. scilicet

Electio. I.

FOL. LXVIII.

numeri ad numerū zeli ad zelū: et meriti ad meri-
tū extra, e. In genesi. Et etiā ubi unus solus fue-
rit electus: debet fieri collatio. non numeri ad nūe-
rū cū cesseret alia electio: sed fieri de numero: merito
et zelo. nam p̄mo considerabili vtrum habuerit nu-
merū insufficientē: q̄d forte p̄ntes nō faciunt duas p̄-
tes: vel forte nō oēs būt vocē. Itēz fieri collatio de
merito electi: an sit idoneus ad illā dignitatē. Itē
de zelo an bono aio an p̄ p̄ces illicitas in illū p̄sen-
tent. Itē nota q̄ in numero eligentū nō dī cō-
putari electi: q̄d nullus p̄t eligere seipm̄. extra, e.
cumana.

Tfacta collatōe eligi dez is in quē maior pset sani
or capituli prolēserit. Et maior ps dicet mior. **C**ū
talis sit eligendus si placet vobis ipm cōtēr eliga
mus. Et si proleserint; tunc is qui proo rē auctorita
tēbz in caplo: surgens dicet. **E**go pro me zoto ca
pitulo eligo talē zoc. zoes acceptabz. quod si mior ps
vel nō es consenserint; dicet. **E**go pro me zop illis
quod meū presentiant eligo talē.

Tuus autem cum scrutantur vota singulorum an electores debent dicere nomine talis. **Dic** enim panorum. i. d. c. q. pp. q. p. dici. **Ego** nomine talis. vel sententia in talis vel eligo talis. **C**et quod possit dici hoc ultimum adducitur et in genesi. extra. e. **S**ed postea factio scrutinio: debet sequi cois electio: quod unus de eligere nomine omnium verba singularis numeri. dicendo: **Ego** talis ex ammissione capituli eligo nomine totius capituli. **P**anorum. placet prima vel secunda forma: ut in scrutinio quilibet dicat. sententia vel nominatio: non autem electio. non tamen putat quod viciaret electio ex tercia practica. ex quo postea sequitur cois et unica electio.

Que autem sunt necessaria de substantia electionis:
Dic sim panoz multa sunt. Primum substantiale est
ut electio fiat per agregatos in unum. Non enim suffi-
cet consensus eligentium simpliciter positi, puta si aliqui
bet consentirent in camera sua. Secundum collegiali-
ter consentiant, ad hoc dicitur in generali. Tercium substi-
tiale est: ut assumant tres scrutatores: non plu-
res vel pauciores, et hoc conciderent, et hoc congruit
in eo quod specificiter intendit de tribus, licet
aliqui aliter dixerint. Quartum substantiale est: quod isti
tres sint de collegio eligentium: non de collegio ecclae-
sie vacatis tamen. Et hoc tenuit Gregorius Inno. et Hugo
de glo. Vin. et Lancre. teneant per trium. Sed primum
magis congruit litere, nam fidelius preservetur negoti-
um electoris illi ad quos spectat electio. Quartum
substantiale est: ut vota singulorum exquirantur in secre-
to, ut quisque abderius possit dicere votum suum. Quintum
substantiale est: ut singillatum fiat ista inquisitio
Non enim debent vocari bini vel trini: sed quilibet
singulariter per se. Sextum substantiale est: ut vota omnium
exquirantur, ut patet ibi: vota cunctorum. Unde si unus
et prius non scruntaretur: vel aliquis ex ipsis scrutato-
ribus omittatur: non valeret electio. Intellige quoniam
co-tentemur seu pretermittimus aliquis ex vocatis. Nam
si aliquis non vocaretur ad electorem: coemptus illius
non reddit electorem nullam: quod vocatio omnis non est
de forma substantia: ut dictum est superius. Septimum substi-
tiale est: ut vota exquisita redigantur in scriptis
publicis vel paucatis. Octimum substantiale est: ut

postq̄ vota fuerint in scriptis redacta; publicent
in cō.s.i. in capitulo. Monū substātiale est: vt ista
publicatio votoꝝ fiat mor. i. nullo actu contrario
interveniente. Decimū substātiale ē: vt facta pub-
licatōe votoꝝ fiat collatio: vt dictuz est. Undeci-
mū substātiale est: vt fiat ista collatio mor p̄ pu-
blicatō nullo actu extraneo intermissio. Duode-
cimū substātiale ē: vt facta collatōe sequat cōmu-
nis electio: que fiat p̄ vñ noīe capituli. ⁊ p̄ verba
singularis nūeri. vt in. c. quod sicut extra. e. De-
cimūterciū substātiale est: vt ip̄a electio fiat statim
post collatōem nullo. s. actu extraneo intermenie-
te. vt extra. e. cū post petitā. Decimūquartū sub-
stantiale est: vt electio fiat d illo: in quē maior ⁊ sa-
nior pars capituli cōsenserit. d. c. q̄ propter. Deci-
mūquintū substātiale est: vt ista electio sit verba-
lis: vt in. d. c. q̄ sicut. Decimūsextū substātiale est
vt ip̄a electio solēniter publicet: non. n. debet esse
clandestina. vt in dicto. c. q̄. ⁊ debet publicari in
capitulo. ⁊ etiam est tutum: vt publicet pplo. pro
hoc qd̄ nota in. c. cum dlectus. extra. e. Idē In-
no. ⁊ cōpost. d. q̄ ista electio d̄z solēniter publica-
ri. s. coram clero ⁊ populo. tñ fm panor. ista publi-
catio nō est de substāntia. Et iō satis est q̄ electio
nō sit clandestina. Decimūseptimū substātiale ē:
vt seruetur ordo omniū p̄dictoꝝ. ⁊ successiue oia
seruentur per ordinē: sicut supra numerata sunt.
Locus aut nō est de substāntia. nisi alī ita se ha-
beret cōstuetudo. Additū aliqui q̄ fiat electio post
q̄ corpus plati fuerit traditū sepulture: ⁊ nō ante
sed hoc est de honestate: ⁊ nō de necessitate. vt d̄r
in. c. bone. el. ii. extra. e.

TEx predictis yides difficultatē huius formi scrutinij in qua multi etiam viri pfecti deficiunt ignorantes practicā. ut dicit glo. extra. e. c. cum expedit at. libro. vi.

TQualiter debeat intelligi ista dictio mort similes. Dic fin panoz. qd vbi ius determinat. seruanda est ipsa iuris dispositio: sed vbi ius non determinat. tunc ille dictoest et similes verificantur in modo ut pte fin qd arbitrabit bonum index. habito respectu ad ipsius circumstantias.

Queritur de q. quotidiana. **A**n in oib; electi
onib; siendis habeat locū dispositio. d.c. q. ppter.
Ru. fm Panor. vbi s. de mēte glo. q. in electōni-
bus epoꝝ t aliorū platoꝝ ecclesiariū collegiatarnꝫ
qui habent generale iurisditōem in ecclesiis colle-
gatis; seruanda est dicta forma dumtarat. uā epi-
scopi sunt proprie sponsi ecclesiariū. viij. q. j. sicut. t
isti alij prelati rōne generalis iurisdictionis; quam
habent in collegiantis ecclesiis; possunt quodam-
modo appellari sponsi. **I**deo per mortē istōnū pla-
torū remanēt ecclie viduate t sine pastore. **I**ste
autem textus intendit puidere solum ecclesiis vi-
duatis. vt ibi ecclie viduate. ergo inseratur q. in
electionibus canonicoꝝ t in alijs dignitatib; seu
personatibus ecclie cathedralis. nō habet locum
dispositio. d.c. quia propter. quia per illoꝝ mortē
nō remanēt ecclie viduate; cum nō sint spon-
si. t in hanc partem videtur cōmuniter inclinare
doct. līcet aliqui contra; de quorum numero fuit

Electio. I.

No. sed communiter non tenetur. Item in electionibus abbatum et abbatissarum seruari debet predicta forma. nam abbates dicuntur pastores. ut in officiis extra eo. et abbatissa dicitur habere dignitatem. ut in c. idem. et in multis electionibus episcoporum. ut in c. cupientes eo. titu. libro. vi. Concludamus ergo quod solum in electionibus illorum prelatorum per quorum mortem ecclesie remanent viduate et sine pastore habeat locum dispositio. d. c. quia propter nec arbitror quod in qualibet ecclesia collegiata habeat locum. d. c. sed optime quod prelatus habeat iurisdictionem generalem. put habent abbates qui possunt cognoscere causas criminalibus et civilibus. et pro hoc optime facit tex. in c. ne p. defectu. extra e. ubi papa equiparat ecclesiasticas cathedrales et regulares. et illarum prelatos appellant pastores. et per illos mortem dicit ecclesiastas viduatas. unde ibi aperte excluditur quod in hac materia non debet istud verbum viduata capi stricte quod enim proprie solus episcopus dicatur sponsus vel maritus. et per coequens per ipsum soli mortem dicatur proprie viduata ecclesia. In electionibus ergo aliorum beneficiatorum. seu prelatorum a supradictis sufficient singulares consensus illorum de capitulo. dummodo prestentur in communione. collegatis in ipso capitulo. Nec est de necessitate seruanda aliqua istarum formarum. sed electus simpliciter a maiorum et saniorum parte habebit ius ad hoc bona glo. quam tene menti in c. sicut. eo. ti. li. vi. Id hoc facit quod notat panorum. i. c. ecclesia. extra eo. ubi dicit singulariter. quod in electionibus in quibus non est necessaria seruanda forma. d. c. quia propter non sunt necessaria verba. dummodo constet de consensu eligendum. multo ergo minus necessaria est scriptura. quod nota pro electionibus que sunt in ordine minorum. exceptis electoribus vicariis generalium vel provincialium seu ministrorum. In aliis autem electoribus. s. diffinitorum. discreti. priuincie. et discretorum locorum non est seruanda forma predicta. immo non est necessaria scriptura. nec verba. ut dictum est. huius necessarium est ut fratres ad quos pertinet electione sint collegialiter congregati. ut dicit panorum. Et ex hoc reprobatur consuetudo quorundam fratrum simplicium. qui cum non fuerint presentes electio fidem. mittunt in scriptis vota sua. que si predicta habentur. per non adiectis. per c. si quis. extra e. li. vi. in si. ubi habetur quod absens non potest aliquatenus per literas exprimere votum suum. quod non est ante scrutinium. sed in ipso scrutinio secreto et singulis timido exprimenduz. hec ibi. veniat ergo ipsi personaliter. vel in dicto casu renunciet votis suis. quod facere possunt per predicta. Et si non eent vocati. ut mos est. possent postmodum agere de contemptu et irritare electorem dummodo comode int esse possint electori. alios autem non eet necesse eos vocare. d. c. q. propter.

Sed queritur de questioe quotidiana. Emanavit preconius per presidetrem universitati cuiusdam castri. ut audita campana veniret omnes ad electores certam fidem. Demum pulsata campana; ex certe-

qui erat in universitate castri: comparerunt trigesita duumtaxat. Queritur nunquid isti soli possint procedere ad electorem faciem. **R**u. panorum. in c. in causis extra eo. quod quando conlocatio universitatis fit per eum ad quem de iure vel consuetudine spectat conlocatio universitatis: tunc talis citatio constuit non venientes in primum acia. adeo quod venientes dum taxat possunt explorare ea que incumbebat a geda. licet venientes non faciat maiorem partem. sed longe minorem. hoc sensit **I**nno. i. c. i. d. maio. et obe. **E**t canonistae communiter videtur transire cum dicto **I**nno. licet **B**ar. expresse teneat contrarium in locis populi. ff. de iii. et iiii. ubi dicit quod quartuus quod universitas vocetur per magistratum: oportet tamen ad hoc ut valeat quod sit in universitate: quod veniat saltem due partes. ut in l. nominationis. **C**. de decus. li. x. et in l. nulli. ff. quod cuiuscumque vni. Et ita hodie practicatur in tota tuscia. **N**unc enim aliquid tractaret in consilio: nisi veniret saltem due partes consiliario. **S**ed panorum plus placet dictum canonicarum. ar. op. in c. cum vobis. extra eo. ubi dicitur: quod vocati nolentes venire faciunt se alienos. **A**dde glo. in de. quod circa. e. ti. que dicit absurdum esse in numero computare illos. qui vocati venire noluerunt. pro hoc: quia sicut ius universitatis potest residere in uno solo: aliis mortuis: vel longe agentibus. ut notatur in c. gratum. de postu. prela. Ita dicendum in aliis contumaciter non lentibus venire. Absurdum namque est quod per contumaciam particularium: debeat impediri negotia universitatis.

Quid si electio tenuit de iure naturali. puta: quod affuit consensu eligendum: tam nonnulla propter solennitates iuris positivi non seruatas. an teneatur electus in foro conscientie renunciare? **Dic** quod non. **E**t huc calum vide supra. **Alienatio**. **E**t dic ut ibi.

An autem talis electio que tenuit de iure naturali. non seruatis solennitatibus iuris positivi decatur canonica. **Dic** f m **I**nno. in c. quod sicut extra eo. quod electio potest dici canonica tripliciter. s. largior. strictior. et strictius. large dicitur canonica: quando de iure naturali tenuit. quia interuenit consensus eligendum et electi. sed non de iure positivo. **S**tricto dicitur canonica: quando tenet de iure naturali et interuenient substantialia etiam iuri positivi sed non solennia. **S**trictius dicitur canonica: quando tenet de iure naturali: et interuenient etiam que requiruntur de iure positivo: sive sint substantialia sive de solennitate non substantiali. puta quod vocetur absentia. vel quid simile. Ita quod nihil deficit de requisitis. **P**er contrarium dicit electio non canonica. **Dic** ut supra eccliarium. et hec nota.

Cassanda est electio illius qui requisitus antequod esset electus consenserit electioni de se faciente: quod presumitur ambitus eius. extra eo. cum post petitum et c. officiis. **N**ec quis potest eligere se ipsum etiam si iurasset eligere idoneorem. quia quisque debet de scapo cognoscere culpan. et de alio de plurimero bonum. extra de plurim. c. fi.

Quid autem si conscientia sua dictat se esse me

Electio.

Fo. LXIX.

Noorem an poterit seipsum eligere. **Q**uidam dicit q̄ sic vt refert glo. in. c. cum in iure de elect. quod tamen glo. eadez reprobant: quia sic ambiciosus vi deretur: et ideo repellēdus per. c. i. scripturis. viii. q. i. **Q**uid ergo habebit agere talis. **R**ū. glo. q̄ debet renunciare tali potestati: et fatuus esset qui sic turaret si credit se meliorē ut se eligat: vel dic q̄ tuncle intelligitur exceptus: quia i generali sermone persona loquens nō comprehēditur. Idez dic de eo cui precipitur per supiorem q̄ debeat eligerē idoneōem. quod no. **E**t ideo dicit bene pa-
no. in. c. l. extra. e. q̄ casu quo unus solus cardinalis supesset et alij mortui essent: ille habebit elec-
tionem. iuxta no. in. c. gratum. d. postu. p. **N**on
tamen poterit eligere seipm. vt in. c. per vestras. d.
in. pa. puto tamen q̄ ille nomine totius collegi poterit dare hanc potestatem alteri. et ille nomine ro-
eins collegi poterit eligere istum. dummodo ces-
set frans et ambitio.

Quando maior pars capituli deliquerit. electio deuoluitur ad pauciores. Item deuoluitur etiam ad unum propter delictum omnium aliorum. d. c. gratum.

Quis debet eligi. **R**ūdeo eligendus est doctio: et sanctio: cuius compatōe ceteri grec dicāt. viii. q. i. c. si ergo. **E**t qui sit de legitimo matrimonio na-
tus. et etatis legitime. extra. e. cum in cunctis. De
estate omnī prelatoz. vide s. Clericus. iii. Sub-
diaconus etiam pōt in ep̄m eligi. extra. de eta. et
qua. a multis. **A**bbas quoq; exemptus pōt eligi
in ep̄m sine in abbatem eiusdē regule et habitus:
sed non pōt transire nisi de licentia pape: vel lega-
ti de latere si sit in prouincia. extra eo. si abbatem.
in. vi. **R**eligiosus quoq; l. nō exp̄esse. p̄fessus qn
etiam nouicius pōt eligi ad episcopatu. extra. e.
nullus. li. vi. siue eligatur in secularibus: siue i re-
gularibus eccl̄ijs. ad prelaturam tamen siue vel
alterius religionis nō nisi exp̄esse. p̄fessus. vt ibi.

Mullus autem religiosus pōt eligi in abbatez
vel prelatu alterius religionis: vel habitus. quod
si fecis actum fuerit eo ipso est irritum et inane. vt
in cle. j. extra. e.

Quis nō potest eligi. **R**ūdeo excommunicatus
excommunicatōe maior. Item nec suspensus. nec
interdictus: nec qui interdictū nō seruauit. **I**tez
nec illi de quibus supra in principio capituli. Itē
nec excommunicatus minor. qui si scienter electus
fuerit: cassanda est eius electio. extra de cler. excō.
m. c. fi.

Quid autem si in capitulo vel collegio
sunt aliqui excommunicati vel suspensi: vel dubita-
tur. et sine scandalo expelli nō possunt: vel dubita-
tur de aliquibus. an interesse debeat electiōi. **D**ic
fm panor. in. c. cumana. extra. e. q̄ admittant cū
protestatōe. vt eo p̄ voces valeant: si et in quātum
appareat eos postmoduz debuisse interesse. **N**ō
ergo nocet electioni alij legitime: q̄ nō habentes
vocem fuerint admissi unacum alijs. **N**ec suffi-
cit p̄bare q̄ quis interfuerit electioni: nisi etiā p̄-
bet q̄ habuerit vocem. nam potuit interesse: et ta-
men nō dare vocem. nam qnq; ex gratia concedi

tur sola et studia interessentia. quia ē modici preiu-
dicij. **I**dem dicit Panor. quando excommunicati
ingrēunt se electōi: r̄ybi iminet scandalū possunt
admitti cum protestatōe: ne videant sc̄ienter ad-
missi. **E**t sic corueret tota electio. per. c. fi. de pro-
cu. **V**ide tamen singulare teoriam Inno. in. c.
illa. extra eo. quam sequunt omnes docto. q̄ si in-
habilis admittatur ad electōem ignoranter. valz
electio. etiam si unus solus sit habilis. **E**t loquit
pprie de excommunicatis. secus tñ si als inhabilis
admissus sc̄ienter fuisse.

An religioso acquiratur ius electōis extra or-
dinem suum. **R**ū. nulli religioso. p̄dicatōi: mi-
norum: heremitarum: et quonilibet mendicantū
ex electione: postulatōe: p̄fusione. seu vocatione ad
prelaturam extra suum ordinem in discordia facta:
ius aliquod acquiritur nec ipse consentire potest
etiam habita licentia. extra. e. quorundā. li. vi. **E**t
debet intelligi de discordia: sine de iure siue de fa-
cto sit ex quo tex. loquitur indistincte. vt in cle. qd
circa. e. t. **S**ed etiam alijs religiosis nō acquiritur
ius in electionibz nec cōsentire possunt si fuerint
electi a minori parte numero. vt in. d. c. quorun-
dam. **E**t nota q̄ si religiosus electōi de se facre ad
platōem aliquam extra suum monasteriū vel ec-
clesiam nō petita licentia et obtenta cōenserit: cō-
sensus nō valer. et electio ipsa iuribus evanescatur.
Prelati tñ religiosoz irrequisitis cōuentibus pos-
sunt buiūmodi licentiam dare. extra eo. c. si. reli-
giōsus. li. vi. **N**on autem valeret licentia que cō-
cederetur p̄ futura electōe. quam fieri cōtingeret
vt in cle. cum concessa. eo. ti. **N**ec aliquis religio-
sus potest profici in aliqua ecclesia que clero care-
at. et populo christiano. vt in cle. m. in pleriq; ex-
tra. eo.

An autem decretum electōis faciat plenam p-
bationem. p electo. Inno. in. c. innotuit. eo. ti. di-
cit q̄ nō. **Q**uod intelligit. d. an. quādo fuit confe-
ctum manu priuata. **S**ecus autem si fuit factum
per publicam personam attestante omnia fuisse
gesta in presentia sua. quod etiam placet Panor.
qui dicit hoc verum: dummodo in tali scriptura in-
terueniant. omnia requisita ad scripture substani-
tiam publice. vt testium presentia et similia. et casu
quo decretum fit per publicam personam: nō est
necessē q̄ apponatur sigillum capituli. q̄ scriptu-
ra publica facit fidem sine alio adminiculo. **S**ed
sigillum est necessarium quādo scriptura est pua-
ta. et decretum est quedam scriptura cōtinēs scri-
ptura: et de electionis a principio usq; ad finē. et sit ista scri-
ptura: vt appareat formā debitam fuisse seruataz
in electōe. et vt eligētes nō possint ampli negare:
quin cōsenserint electioni.

Electio. ij. + sc̄ per cōpromissuz.
Est sciendum q̄ istud compromissum
potest fieri duplicitate. **P**rimo simpliciter. i. vt illi de collegio vel de capitulo cōmittant
alicui vel aliquibus eligēdi potestatem. quod fie-
ri potest. extra eo. cum in veteri. **S**ed competen-
tius fiet: si elegantur in numero impari. extra eo.
m. ii

Electio.ij.

in causis. Nec requiritur q̄ h̄i quib⁹ cōmittitur sūt de collegio. extra. e. causam que. ibi⁹ habetur q̄ moniales possunt transferre potestatē eligendi abbatissam in masculū etiā in illum qui habet potestatē cōfirmandi ip̄am electōem. Si tamen h̄i in hac cōmissione que sit. per tale cōpromissum: vñ de capitulo vñ collegio dissentiat; nihil sit. extra. e. quia propter. Et hoc no. ibi glo. quia nō cogitūt quis renunciare iuri sue. vnde nō sufficit hoc casu maior pars capituli. Ratio. quia ciuiuslibet interest singulariter ut eligat p̄ se & nō per alium. Id quib⁹ potest contradicerē fiat cōpromissum & in re cōmuni: p̄tior est cōdīcio phibentis. vt in regula iuris. In re cōmuni. li. vi. Talis tamē potestas re integrā reuocari p̄t. d. c. in causis. Et ibi patet q̄ dicitur res nō integrā. quādo cōpromissarij incepērunt habere tractāti. Et quo p̄t instrui quādo negocīu extrajudiciale desinēt esse integrū. nam ex quo negocīu cepit agitari & tractari: nō dicitur amplius integrū. Et latius. p̄se quītūt **I**nno. in. d. c. in causis. di. q̄ cum attingūt substantia negocij: desinēt esse integrū. p̄ta cum incepērunt tractare de persona eligenda. Hecū si solūmō sint expleta aliqua pertinētia ad solēnitatem actus. vt quia dixerunt missam d̄ spirituā. & h̄mōi. Et omnib⁹ de capitulo consentiētibus: nō requirēt nūl ut eligant; sic dicendo. Ego **N**. cōpromissarius de cōsensu cōpromissariorū meorū virtute cōpromissi in nos facti eligo in ep̄m. **E**t si p̄dicti elegerint vel maior pars ipsorum elegerit scienter indignū: electio denoluitur ad capitulo. **D**ecūdo est aliud cōpromissum. s. limitatū de quo habetur in. c. cum expeditat. iuneta glo. e. ti. li. vi. & in. c. cuz dilectus. eo. ti. Et fit hoc modo. vt. s. cōpromissarij teneant̄ eligere illum in quem maior pars totius capituli: scrutat̄ votis omnīū de capitulo singillatim & secrete ab ip̄is cōsenserit. **E**t fin glo. in. d. c. cum expeditat. ista est melior et expeditior forma quam hodie habeamus. quia in hac forma electores non abdicant a se p̄tātem nominandi. Et in ista forma nō requirūt de necessitate nūl p̄ amo q̄ cōpromittentes sint simul congregati. et omnes qui debent & volunt interesse. **D**ecundū q̄ cōpromittant in vñ vel duos vñ tres aut quot volunt: sive sint de collegio: sine nō dummodo sint clerici: nō laici. extra de arbi. c. cōtingit. de hoc vide s. arbiter. **T**erciū q̄ cōpromissarius vel cōpromissarij scrutentur vota singulorum secrete & singillatim. **Q**uartū q̄ eligit illum i quem maior pars totius capituli consenserit dicēdo. Ego. **N**. cōpromissarius de cōsensu & voluntate cōpromissariorū meorū si habet alios virtute cōpromissi in nos facti: eligo in ep̄m. **N**. in quem maior pars totius capituli consenserit. **E**t si in primo scrutinio nō consenserit maior pars totius capituli: necesse est replicare: donec consentiant in aliquem. extra. e. cum terra. **E**t si dubitaretur: d̄ fraude cōpromissarij: possent eligentes scripta facere: in quibus scribant nomen illius in quem cōsentient & dare cōpromissario: qui in presentia oīm recipiat. & postea simul taliter implicat. q̄ nō pos-

sit perpendi cuius sit scriptum: & legat cōs omnibus. & postmodum eligit in quem maior pars cōsensit.

Tantes p̄tātem aliquibus cōpromissarijs eligidē prelatum vel officiale: vident̄ intellectisse & idoneo. vnde si electus nō est idoneus. nō tenet ut electum recipe. Et facit ad q̄onem q̄n cōmunitas elegit duos ciues: vt vadant ad eligendum potestatē vel capitaneū: si illi eligunt indignū ciuitas non tenet illum acceptare. nam in generali mandato non venit ut eligant indignū. Nec panor. in. d. c. causam que. Et nota fin panor. in. c. in causis. extra. e. q̄ capitulū non solum p̄t cōpromittere personis certis p̄tātem eligendi: sed etiā p̄t aliquos eligerē per quos. eligantur cōpromissarij: qui habeant postmodum eligerē vice capi- tuli.

An autem valeat cōpromissum factū ab uno: nomine omnīū alij presentibus & nō cōtradicētibus. Dic fin Inno. & cōmuniter doct. in. d. c. in causis: q̄ nō valēt tale cōpromissum: quia cuz ista res nō sit leuis: imo magne importans: debent singillatim omnes inquiri & expresse cōsentire. Et nota hoc dictum singulare nec tradas obliuioni. Et quo p̄t sumi hec regula. q̄ in arduis explicatis in vñiversitate debent omnes consentire: nec sufficit q̄ actus explicetur per aliquos noīe alioz licet illi faceant & non cōtradicant. quia in re one rosa & graui: debet interuenire cōsensus exp̄ssus: nec taciturnitas habetur pro cōsensu. **F**acit glo. in. regula. qui facit. li. vi. **H**ecū potest dici in re leui: & maxime cōcupisibili: vt tunc taciturnitas habeatur p̄ cōsensu. Et quibus p̄t sumi sunt gularis limitatio ad nota. per **I**nno. c. in. c. j. d. his que si. a. ma. p̄e capi. vbi notanter dicit. q̄ si in capitulo tractatur aliquod illicium & damnable: reneant illi de vñiversitate contradicere: alioz si nō cōtradicant habentur p̄ cōsentientibus. & ita in vñoluñ peccato & pena peccati: cum aliis exp̄sse consentientibus. vt illud dicitur. p̄cedat quo ad obuiandum peccato: ne sub velamine taciturnitatis peccatum nutritur. sed quo ad validitatem actus tene quod supra dixi. **H**ec panor. in. d. c. in causis.

An autem cōpromissarij possunt eligere vñum ex seip̄is. **G**lo. in. c. cum in iure. extra. e. ponit duas opiniones. nam quidañ tenuerunt q̄ nō: qua opinione sequitur glo. ibi. quam dicit probari p̄e l. nō licet. & l. si in emptone. ff. de cōtraben. empt. In quibus iuribus patet q̄ tutor nō potest rem pupilli a seipso emere. Iz sit deputatus ad distribuendū. Sed aliam opinionē tenet **I**nno. **H**o. & compo. & est quasi cōmuniis opinio. & videt sat̄ probari hec opinio per dictum. c. cum in iure. & c. cum in veteri. extra. e. Item ex contraria opinione posset sequi frāns. Nam inter cōpromissarios possent fraudulenter poni illi de quib⁹ vñliter possent ecclēsie p̄uideri. Nec obstant iura alle-gata per glo. loquuntur enī quando potestas dātur vñi. vbi defaciли potestouri frāns. hic autē loquimur: cum potestas cōpetit pluribus. vnde

Electio.ij.

pro.LXX.

non potest dicitur electio oratur a se: sed potius votatus a deo et a sociis. Et hec optime faciunt in arte. quod plures deputati ad distribuendum aliqua bona in pias causas: possunt illa distribuere in aliquae ex seipsis: dummodo alii egeant. Vide etiam eundem panorum de hoc in c. i. de cibis. cle. ubi dicit per illum tex. quod executor deputatus ad distribuendum certa bona pauperibus: potest distribuere inter consanguineos pauperes. Nam clericus est executor: et debet distribuere superflua in pauperes. xvij. q. i. c. si. Et tamen potest distribuere inter consanguineos propios. Predicta etiam faciunt quod si certi officiales deputantur ad eligendum aliquos officiales: prout aliquae ex seipsis eligere: nisi forma pratis eis tradita resistat.

TQuid autem si sint septem copromissarii. ut in d. c. cum in iure: qui in duas partes diuisi sunt. scilicet tres: et tres. an alius possit consentire electioni de se facte a tribus copromissariis. **R**u. panorum. in. d. c. cum in iure. fin. **D**icit. quod vobis proceditur per viam copromissi: vox electi auget numerum: et consentiendum electioni sue perficitam electorem. **N**quo casu procedit. d. c. cum in iure. Aut proceditur per viam scrutinij: et non computatur in numero. ut in. c. cum in extra. e. **R**atio diversitatis est: quia cum proceditur per formam copromissi: non debet esse copromissarii officium damnosum. Item quia electio non pertinet a se: sicut ostendit in forma scrutinij. **S**ed **I**n. an. in. c. per vestras. de in. pa. dat aliam rationem diversitatis dicitur. quod compromissum non artat ad servandum formam. c. quia propter. ut ibi patet. unde possunt et solent copromissarii eligere palam. ut quisque audiatur vota aliorum. unde cum quis non possit eligere quin sciat se esse ab aliis electum consentiendo electioni de se facte a parte equali. non videtur ambitiosus: nec ostendit prius votatus a deo et a sociis. Merito consentiendo auget numerum: cum sit unus de habentibus potestatem. nec dispositus principaliter in seipsum. sed potius dispositioni ab aliis facte consenserit: nec est hoc ambitiosum: sed meritorum officiorum charitatis. si bono corde fit. viij. q. i. qui episcopatum. **S**ed quando proceditur per viam scrutinij: cum in secreto quisque consenserit: et sic ignorat an fuerit ab aliis electus: non potest consentire in seipsum. quia sic videtur ambitiosus.

TSiue compromissum fiat unius vel pluribus electio debet fieri per verba singulare numeri. alii non valent. extra. e. c. sicut. li. vi.